
                                                             ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 

C O M U N A   PETREU 
CONSILIUL LOCAL Al COMUNEI PETREU 

Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 
H O T Ă R Â R E A  NR. 76 

Din 17 decembrie 2024 
Privind aprobarea asigurării cofinanțării proiectului “Sprijin pentru pregătirea aplicației de 

finanţare şi a documentațiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată din zona de nord vest a judeţului Bihor,  

în perioada 2014-2020 – etapa II” 

 
 

             Consiliul Local al comunei Petreu judeţul Bihor, întrunit în şedinţă ordinară, 
             Având în vedere Referatul de aprobare nr. 3680/10.12.2024  al primarului comunei Petreu și 

Raportul de specialitate nr. 3681/10.12.2024 întocmit de secretarul general al comunei, aferente 

Proiectului de hotărâre privind aprobarea asigurării cofinanțării proiectului “Sprijin pentru pregătirea 

aplicației de finanţare şi a documentațiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată din zona de nord vest a judeţului Bihor, în perioada 2014-2020 – etapa 

II”, 

             Luând în considerare avizul favorabil comun al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al comunei Petreu, 

            Cunoscând faptul că, operatorul regional S.C. APA CANAL NORD VEST S.A. pregătește o 

aplicație de finanțare, în vederea obținerii unui ajutor financiar nerambursabil în cadrul Programului 

Dezvoltare Durabilă 2021-2027, pentru finanțarea unor investiții în dezvoltarea infrastructurii de apă și 

apă uzată, 

 Analizând adresa nr. 1321/21.11.2024, înregistrată la instituția noastră sub numărul 

3509/22.11.2024, prin care se solicită asigurarea cofinanțării proiectului “Sprijin pentru pregătirea 

aplicației de finanţare şi a documentațiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată din zona de nord vest a judeţului Bihor, în perioada 2014-2020 – etapa 

II”, 

            În conformitate cu prevederile art. 89-91 din Ordonanță de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu prevederile art. 10 

din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,         

            Respectând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare, 
            În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. d, alin. 7 lit. n,  art. 133 alin. 2, lit. a,  art. 139 

alin. 1, coroborate cu prevederile  art. 196 alin. 1 lit. a și ale art. 200 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

            Art. 1 (1) Se aprobă participarea unității administrativ-teritoriale comuna Petreu, la cofinanțarea 
cu 1% a cheltuielilor eligibile ale proiectului “Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanţare şi a 

documentațiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă 
uzată din zona de nord-vest a judeţului Bihor, în perioada 2014-2020 – etapa II”, în valoare de 
10,399.00, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

                (2) Suma prevăzută la alin. (1) va fi eșalonată pe perioada de derulare a contractului de 

finanțare. 

 

 

 

 

 

 



                                                             ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 

C O M U N A   PETREU 
CONSILIUL LOCAL Al COMUNEI PETREU 

Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

            Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Petreu, 

prin Compartimentul Financiar Contabil. 

 
             Art. 3 Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data aducerii la cunoștința publică și se 

comunică, prin grija secretarului general al comunei Petreu, cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor 

- Asociația Intercomunitară ZONA NORD VEST 

- Primarul Comunei Petreu 

- Site: www.comunapetreu.ro  

 

             Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi ”pentru”,  -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”, fiind 
prezenți 13 consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Petreu, respectându-
se prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară. 
 

 

                                                                                           Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                           În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                          O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ                                                            
              CONSILIER LOCAL                                          Secretar General al comunei Petreu 

                 MAIOR  Gheorghe                                                            TAKÁCS Mária 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


